Laici viri, qui ad officium canendi in ecclesia seliguntur, religiosi sint ac vitam vere christianam ducentes: tales nimirum, qui quod ore cantant, corde credant et operibus comprobent<sup>4</sup>. Proprio autem munere pie decenterque ipsi fungantur, et illius sanctitatem nunquam non prae oculis habeant. „Quid enim beatius,“ inquit Basilius<sup>5</sup>, „quam in terra concentum angelorum imitari, in hymnis et canticis creatorem laudare?“

## Caput VII.

### De ecclesiis.

Sanctarum ecclesiarum maiestas et decor tum cultui divino splendorem servat ac dignitatem, tum fidei nostrae documentum extat luculentissimum. Est enim sacrum templum tabernaculum Dei cum hominibus ideo positum, ut ipse Deus habitaret cum eis: sic itaque omnia in eo esse debent, ut vel ob oculos ponant ac elucescere faciant locum habitationis gloriae Dei. Est praeterea domus orationis, in qua orat sacerdos pro populo, et populus vicissim colloquia miscet cum Deo, eius gratiae dona conbecuturus; in eo igitur nihil nisi sanctum, nisi ad pietatem trahens, nisi ad venerationem excitandam aptissimum.

Divinarum aedium cura et custodia parochis ceterisque ecclesiarum rectoribus concedita est: atque ideo studiosissime allaborare ipsi debent, ut, quam optime fieri possit, eadem venustate splendescant, et ornatu fulgeant, utque semper ac in omnibus munditia, decencia ac nitore resplendant. Munda sint altaria eorumque mappae, illustriorique forma ac debito, pro ratione temporis<sup>6</sup>, ornatu emineat altare maius, sacrumque aeni sacramenti tabernaculum. Candelabra, sacrae tabulae, imagines perpetuo niteant. Mundissima sit ac rite custodita pelvis baptismalis, e solido lapide, si fieri potest, potius quam e cupro confecta. Sedes confessionales, eo vel magis quod propatulae in ecclesia esse debent, politioris operis mundaque sint. Suggestus etiam, e quo verbum Dei annuntiat, apta sit forma, rite in templo dispositus, jugiter nitidus. Ecclesiae pavimentum quam saepissime, integram vero, temporibus statutis, ecclesiae faciem, ab omni pulvere ac sorde mundandam iubeant qui ipsi ecclesiae praesunt, aeditui quoque ecclesiae in hiis omnibus sedulo advigilabunt. Equidem, si sumptuositas ac magnificentia in auro vasisque pretiosis, qualis desiderari posset, non suppetat, nunquam certe non longissime absit, quidquid indecentiam vel immunditiam indicaret.

Nihil magis decet sacerdotem, quam ut domus Dei decorem diligat: sed et idem decor cordi esse debet fidelibus omnibus, quantum ad ipsos spectat: qui proinde ut propria opera religiosaque largitate ad illum augendum concurrant, et hortationibus et in primis exemplo alliciendi sunt. Filii filiaeque Israel ad faciendum opus tabernaculi testimonii, vestesque sanctas et omnem cultum componendum, mente promptissima ac devota, armillas suas, inaures, annulos et dextrariola, vasa aurea, purpuram, byssum, et lapides pretiosos Domino obtulerunt<sup>7</sup>. „Si enim, ut inquit sanctus Felix papa, Iudaei, qui umbrae legis deserviebant, haec faciebant, multo magis nos, quibus veritas patefacta est, . . . templa Domino aedificare, et prout melius possumus, ornare . . . debemus.“<sup>8</sup>

Quamvis ecclesiae exstruere pium et laudabile opus sit, ne tamen absque necessaria dote, qua instaurari, ornari, conservari valeant, aedificentur, aut alicui iuri praesudicium contingat, vel aliis incommodis occasio detur: vetitum est ecclesias aut oratoria publica erigere<sup>9</sup>, novis constructionibus amplificare vel mutare, nisi praehabita dioecesani antistitis licentia, cuius iudicio et approbationi novae ecclesiae vel oratorii publici adumbratio subiicienda

<sup>1</sup> Lib. I, cap. 28, n. 11.

<sup>2</sup> Enycl. cit., § 12.

<sup>3</sup> Conc. Carthag. IV, can. 10, [Mansi, Concil., III, 963 A].

<sup>4</sup> Epist. I ad Greg., [opp., ed. Migne, IV, 296 D].

<sup>5</sup> Caer. episc., lib. I, cap. 12.

<sup>6</sup> Exod. XXXV, 21 seq.

<sup>7</sup> Epist. ad omnes episcopos, cap. 1, [Patr. lat., ed. Migne, LXV, 20 D]; ap. Gratian., de consecr., dist. I, cap. 2.

<sup>8</sup> Can. 9, de consecr., dist. I, can. 10, cap. 18, quest. 2.

est. In restaurandis, amplificandis, aut alia ratione mutandis sacris aedibus, id semper prae oculis sit, ut instituenda mutatio fiat observato genere seu stylo aedificii. In delineanda nova ecclesia, chorus seu presbyterium, quatenus locorum dispositio permittit, vertatur in orientem, in occidentem vero porta principalis, a cuius latere dextero, si fieri potest, fons baptismalis constituitur.

Ecclesiarum integritati et incolumitati vigilandum porro est diligentissime. Sui muneris esse meminerint earum rectores, tectum aedificiorumque parietes in integro statu servandos, et quae reparatione indigeant mox idauranda solerter ac studiose curare. Absque consensu ordinarii nulla altaria fixa diruere licet, nullas picturas, statuas aliasve sculpturas amovere et cum aliis immutare, nulla monumenta demoliri. Prohibemus pariter, monumenta, mausoles, vel alia id genus erigere, tituloave lapidi consignatos inscribere, absque venia ordinarii.

Quod apostolicae sanctiones cavent<sup>1</sup>, ne scilicet in fornicibus aut tectis ecclesiae vel oratorii, in quo sacra fiunt, ambulacra sint, vel conclavia ad profanos usus, vel cubicula dormientibus destinata, stricte observandum edicimus.

Quoniam sacristia aedium sacrarum pars censetur et est, de ea etiam peculiaris cura habenda, ut et nitida servetur, et integra custodiatur, et nullorum deficiatur, quae praesto esse in illa debent. Sit in unaquaque sacristia loco conspicuo crucifixi imago, sit et mensa cruce instructa, in qua extendantur sacrae vestes pro missae sacrificio vel alii sacrae functione peragenda necessariae. Habeatur insuper tabella indicans nomen sancti in oratione a cunctis exprimendi, ac nomen episcopi ordinarii; tum vero etiam perspicua adsit tabella orationes exhibens ante et post missam dicendas, nec non genuflexorium, in quo sacerdos, sacrum celebraturus et sacrificio expleto, suas preces peragat. Adsit vas aquarium cum duobus manutergiis, ad manus abluendas abstergendasque. Prope illam vero sacristiae portam, quae ad ecclesiam ducit, vas ponatur aquam benedictam continens. Sacristiae amplitudo, accommodata sit ecclesiae magnitudini, numero ministrorum, et copiae sacrae suppellectilis. Praeterea in apto ecclesiae loco sit sacrarium, in quod proficienda est aqua, qua res sacrae ablutae fuerunt.

Dilecta fidelibus nostris sint tabernacula Domini, et in atria eius frequentissimi convenire concupiscant, ut divinae benedictionis copiam magis recipiant. Sedulo perpendant quam magnum sit ac Deo gratum preces ac laudes in coelum extolli ab hominibus in domo Domini congregatis, qui licet diversi sint aetatis et conditionis, omnes tamen Dei filii sint ac membra Christi. Pro fidelium commoditate sint in ecclesia scamna vel subsellia, sed non nisi eius formae, quae loci sancti dignitati conveniat. Quae de pauperibus habenda est sollicitudo plane requirit, ut in eorum usum conveniens non desit scamnorum numerus. Intra presbyterii septa, quae solis clericis patere debent, laici non admittantur, nisi forte populi frequentiae sufficere aliter non valeat sacrae aedis angustia. Sed et animi devotio ac exterior modestia maxima esse debet in iis, qui ad ecclesiam conveniunt. Iubeant parochi, exemplo non minus quam verbis, reverentiam, religiosam pietatem, externam ipsam corporis compositionem, in templis, ut par est, servari et custodiri. „Saeculares omnes actiones,“ ceu mandant patres Tridentini<sup>2</sup>, „vana

atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus, clamores arceant, ut domus Dei vere domus orationis esse videatur et dici possit.“

#### Caput VIII.

##### *De funeribus et sepulturis.*

Sancta mater ecclesia, quae nobis vix in lucem editis ad vitam aditum patefacit per baptismum, quaeque per totam mortalem nostram peregrinationem sanctae doctrinae pabulo ac sacramentorum virtute nos fovet ac nutrit; etiam post obitum piam ac maternam sollicitudinem in suos filios impendit. Cum enim Spiritu sancto edocta credat et profiteatur tum carnis resurrectionem, tum etiam „purgatorium esse animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuvari“<sup>3</sup>; non modo sancta ac salubri cogitatione exorat pro animabus defunctorum fidelium ut a peccatis solvantur, expeditioremque ad patriam, in qua nihil coinquinatum ingreditur, viam habeant, sed etiam eorundem corpora, quibus tamquam organis et vasis ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus<sup>4</sup>, in terra sancta, veluti in loco dormitionis, e quo rursum in resurrectionem excitanda sunt, condit ac deponit.

Præ oculis habentes singularem illam curam, quam iam inde a primis aevi christiani temporibus sepulturae suorum filiorum ecclesia gessit, maximo studio commendamus parochias, ut iusta funebria defunctis in communione ecclesiastica fidelibus persolvant in spiritu misericordiae et pietatis, utque filiorum inhumationem religiose peragant, iuxta sanctae ecclesiae leges, in cunctis caeremoniis ac ritibus, in quantum fieri potest, ad tramites Romani ritualis operantes. Etenim caeremonias istas ac ritus, quibus catholica ecclesia ex antiquissima traditione et summorum pontificum institutis in filiorum suorum exequiis uti solet, summo studio servandos atque usu retinendos ipsa praecipit, tamquam vera religionis mysteria, christianae pietatis signa, fidelium mortuorum saluberrima suffragia<sup>5</sup>.

Ne defunctorum animae suffragiorum ecclesiasticorum subsidio diutius careant, solliciti erunt parochi, ne exequiae plus aequo differantur. Porro caveant omnino parochi, alique sacerdotes, ne sepulturae, vel exequiarum, seu anniversarii mortuorum officii causa quidquam paciscantur, aut tamquam pretium exigant; sed iis elemosynis contenti sint, quae aut probata consuetudine dari solent, aut ordinarius constituerit<sup>6</sup>. Illud quoque devitent, ne ex nimia exequiarum pompa, aut ex aliqua consueti ritus omissione suspicio avaritiae oriri possit. Pauperes, quibus mortuis nihil, aut ita parum superest, ut propriis impensis sepulturae mandari non possint, gratis omnino sepeliantur eorumque exequiae decenti apparatu fiant. Pium ac laudandum praedicamus earum confraternitatum institutum, quae elemosynas colligunt, ut debito honore egenorum corpora inhumantur, quaeque de sacrificio pro egenis litandis curam gerunt. Confidimus autem animarum curatores allaboraturos, ut insigne hoc misericordiae opus ipse dies augetur.

Caveant etiam parochi, et reliqui omnes ad quos pertinet, ne occasione funeris iura aliena laedantur. Parocho, qui talis est ratione domicilii vel quasi domicilii, salva sit semper canonica

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, decr. de purgato.

<sup>2</sup> Aug., *De civ. Dei*, lib. I, cap. 14. (opp., ed. Bened., VII, 18 G).

<sup>3</sup> Rit. Rom., de exequiis.

<sup>4</sup> Rit. Rom., loc. cit.

<sup>5</sup> Ex cap. decr., lib. III, decr. in 4, (cap. 2, Decret., tit. XXIII, de immunit.). (Cf. etiam coll. Lac. I, 176).

<sup>6</sup> Sess. XXII, decr. de obs. et vit. in cal. missae.

portio funerals<sup>1</sup>, iis in casibus, in quibus in alia parochia funus et inhumationem locum habere, ad normam canonum, contingeret. Qua in re, tum omnibus parochiis concordiae studium apprime commendamus, tum vero ut quaestionum, occasio femoveatur, et respicientes ad consuetudinem in hac provincia vigentem, decernendum duximus, ut parochus, in cuius parocchia defunctus domicilium vel quasi domicilium habebat, nihil ultra exigere possit, cum missam de die depositionis, praesente, si fieri potuit, cadavere, ipse celebravit, etai deinceps in alia parocchia, ad quam cadaver ipsam transferendum est, novae exequiae celebrentur. Quod attinet ad advenas, parochi proprii ius non extinguitur: sed cum illud non exercetur, plenum ius ad funerals habet parochus, intra cuius parocchia fines mortui sunt, etiam (nisi aliter ordinarius concesserit vel consuetudo statuerit) cum in religioso aliquo loco, in quo contubernales erant, decesserint.

Requitionis locus defunctorum corporibus paratus, congruus semper esse debet, ac qualis respondeat piae sollicitudini, quam ecclesia de iisdem habet, in obsequium etiam mortalium exuviarum Christi fidelium, in angeli tuba resurrectionem expectantium: Locus itaque qui, episcopo approbante, ad coemeterium constituendum electus fuit, lustrali benedictione initiandus erit, vel ab episcopo ipso, vel a presbytero per eum delegato, servatis caeremoniis in rituali Romano praescriptis: atque ita loci religiosi rationem induit, ac ab omni profano usu prorsus exemptus, recipiendis unice fidelium cadaveribus destinatur. Ad cuiuscumque profanationis periculum facilius ab eo arcendum, ita septus pariete, sepe vel fossa, riteque obclusus sit, ut liber in eo non pateat ingressus sive hominibus, sive animantibus. Crucis insigne in medio coemeterii fulgebit, ut sub eo requiescant a laboribus suis, qui sub eodem crucis vexillo militaverunt in vita. Sit etiam, si fieri potest, in coemeterio sacellum congruo altari et supellectili sacra instructum, in quo, statis temporibus, pro refrigerio defunctorum, sacrosanctum missae sacrificium offerri possit. Sacerdotum sepulera, ubi nullum impedimentum obsit, a laicorum tumulis separata sint, atque, uti praecipit rituale Romanum, loco decentiori sita. In eodem coemeterio locus eligatur, quo transferendae et colligendae erunt cadaverum reliquiae, quae, tumulis ad eas continendae non sufficientibus, post certum tempus, petita ab ordinario venia, in osuarius reponendae sunt. Assiduum circa coemeterium vigilantiam exercent parochi, utque omnia in optimo statu sint ac servantur, diligentes curent.

Sepelendis infantibus, qui sine baptismo decedunt, aliaque quos ecclesiastica sepultura privandos canonicae sanctiones iubent, pars non benedicta areae coemeterii destinatur, quae a reliquo spatio benedictione sacro, mero, vel sepe, vel fossa disiuncta erit. Quinam sint ii, quibus sepulturam ecclesiasticam dare non licet, parochi ex rituali Romano edocentur<sup>2</sup>, a quo praeterea commonefiunt, id ipsos ignorare non debere, ne quemquam, contra canonum decreta, ad sepulturam ecclesiasticam admittant. Id vero meminerint, quod nempe inter publicos peccatores ipso iure excludendos ab ecclesiastica sepultura, ambigendum non sit illos recenseri, quos alicui societati, a sede apostolica damnatae, nomen dedisse noto-

rium est. Verum quodcumque exstiterit hominis catholici crimen, ob quod a sepultura ecclesiastica excludi deberet, si ante mortem signa poenitentiae dedit, et per eum non stetit quominus ab excommunicatione, quam forte incurerat, absolveretur, in terra benedicta rituque ecclesiastico inhumari poterit, praemissis quidem, si forte excommunicatione ligatus erat, caeremoniis quas ecclesia praescribit, ad eundem, post ipsam mortem, ab ea censura absolvendum<sup>3</sup>. Excipitur tamen casus, quo ex vulnere in duello accepto quis decesserit, siquidem in tanti criminis odium, et ad homines magis magisque ab eo deterrendos, sacri canones exigunt, ut licet ante mortem indubia ille dederit poenitentiae signa, et a peccatis censurisque absolutionem obtinuerit, sepultura tamen ecclesiastica privari debeat<sup>4</sup>, sive decesserit in loco conflictus, sive extra illum locum, ex vulnere tamen in duello illato. Quoties de neganda vel concedenda sepultura ecclesiastica dubium occurrit, ordinarius consulatur. Eius sententiam semper exquirendam esse volumus, cum de eo agitur qui per annum integrum non est confessus, et tempore paschali sacram synaxim, sine iusta causa, non suscepit, quique absque ullo signo contritionis obiit.

Non omittant parochi ceterique verbi Dei praecones populum identidem edocere de pietatis officio, quibus erga defunctos tenemur, deque alacritate qua iustum est illa implere. Rite explicant quam arcta adhuc sit nostra cum illis societas, quamvis oculis nostris mortui ipsi ac disiuncti a nobis fuerint. Credimus namque, illos, nisi letali culpa polluti obierint, Deo vivere, fide et caritate nobis coniungi, pro nobis Deum rogare, at simul a nobis flagitare ut orationibus, eleemosynis aliisque bonis operibus illis, nondum plene purgatis, praesto simus. Saepius per annum, praecipue vero in commemoratione omnium fidelium defunctorum, excitentur fideles ad coemeterium visitandum, ut ipsa sepulcrorum praesentia ad suffragia pro defunctis maiori pietate Deo offerenda, aeternamque requiem ferventius ipsis precandam commoveat. Iis aspectum Dei suffragiis suis accelerare fideles gaudeant, cum iis in aeternitate sociari sperent. Ipsi enim nos praecesserunt, sed et nos expectat aeternitas. Iugiter id meminerint fideles omnes, ut peccati etiam horror crescat et augeatur in cordibus eorum: scriptum quippe est, „*Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.*“<sup>5</sup>

#### Caput IX.

##### *De benedictionibus et exorcismis.*

Clementissimus rerum omnium creator Deus operibus manuum suarum saepius benedixisse legitur<sup>6</sup>, ut creaturis suis, maxime vero homini, fecunditatem, prosperitatem, copiam multorum bonorum impertiretur. Vult autem benedictionis suae efficaciam hac ratione manifestare, ut nempe homo intelligeret, id omne quod ipse est, ipsumque circumstat, e divina benedictionis virtute sibi obvenire. Atque hinc, ut in electum populum suum abundantiam bonorum temporalium et spiritualium Deus infunderet, cunctique recordarentur ac conspicerent omnia illa dona non nisi Domino ipsi in acceptis referenda esse, sacerdotibus a se constitutis potestatem ac praecipuum dedit benedicendi nomine suq filii Israel<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Cap. 98, de sent. excomm. a. c. ep. et reg. in Nolana. 19 iulii 1619. (apud Barbosa in iur. ecc. lib. II, cap. 10 n. 40).

<sup>2</sup> Bened. XIV const. *Detestabilem*, [die 10 nov.] anno 1759. Cf. etiam cap. 2, de haeret. in VI.

<sup>3</sup> Eccli. VII, 40.

<sup>4</sup> Gen. I, 22, 26: IX, 1.

<sup>5</sup> Num. VI, 23 seq.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 18; cf. etiam cap. 1, de sepult., cap. 10, de sepult. in VI.

<sup>2</sup> Sub. tit. de exeq.

Etiam in nova lege sacerdotem oportet benedicere. Divinorum namque beneficiorum fons non est oclusus, sed in eo plenissime patefactus, per quem Deus omnia nobis donavit<sup>1</sup>, et qui in caelum ascendens, apostolis, et in iis universae ecclesiae, elevatis manibus suis, benedixit<sup>2</sup>. Nos autem in hoc vocati sumus, ut benedictionem haereditate possideamus<sup>3</sup>.

Etenim Christus dominus, in plenitudine potestatis spiritualis, quam dedit ecclesiae suae, contulit ei auctoritatem benedicendi tum hominibus, tum creaturis aliis, quae in hominis ipsius usum et utilitatem datae sunt, ut invocata divina benignitate et clementia, per merita passionis suae omnigenae bonis a Deo implerentur. Propterea benedictio fit per sanctae crucis signum, quia divina beneficia per mortis Christi merita nobis contingunt: benedictionis autem ipsius vis non in ritu ipso, sed in eo est, quod Deus precibus ecclesiae, dilectissimae Christi sponsae, rogatus, creaturae bonum illud concedat, quod eidem ecclesiae apprecatur. Uti enim scribit sanctus Petrus Damiani, „sacerdos Dominum super hominem verbis invocat, sed ipse super eum Dominus benedictionem efficaciter format.“<sup>4</sup> Apostolus autem de benedictione omnis generis ciborum ait: „Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem.“<sup>5</sup>

Danda opera est, ut benedictionum naturam et potestatem fideles rite intelligant, certoque sibi persuadeant plurimi eas faciendas, magnoque in honore esse oportere. Id vero tum dignitas et sanctitas ecclesiae, cuius nomine benedictio a Deo petitur, tum operatio divina concedens petatum effectum, tum denique ipsum quod benedictione impetratur salutare beneficium satis edicit. Excitetur itaque et augeatur in fidelibus sincerae pietatis desiderium advocandi in seipsos, in suas familias suasque res omnes, benedictiones divinas per benedictionem et appreciationem sacerdotia. Simul autem edoceantur de obsequio ac veneratione, qua tractandae sunt personae ac res divino cultui sacratae per peculiarem illam benedictionem, quae constitutiva passim dici consuevit, quia persona vel res in ordinem sacrorum transfertur, et in eo permanet. Neque omittent parochi, fideles eisdem instruere, quantopere conveniens sit ac deceat, ut hoc benedictionum genere ecclesia ab usibus profanis segreget ac meritum Christi virtute nobilitet, quae ministerio sacro inserviunt ac mancipantur.

Ne quando ministri sacri in impertienda benedictione a Deo petant quae haud potenda sunt, vel aliqua alia ratione deflectant a natura, sanctitate et fine benedictionis, ecclesia certas formulas ac caeremonias proponit ac praescribit, quae in benedictionibus dandis servandae sunt. Quamobrem ministri sacri iis dumtaxat formulis utantur, quae in missali, in rituali Romano, in pontificali leguntur, vel alias a sacra rituum congregatione aut a sede apostolica approbatae fuerunt. Praeceptis induti sint vestibus, et reliquis accurate servent liturgicas de benedictionibus ordinationes. Maxime sibi cavebunt, ne ecclesiasticas benedictiones quocumque praetextu ad alios fines adhibeant, quam ad quos ab ecclesia institutae sunt, et ne imprudenti carum usu semham institutionem despectui

exponant, aut superstitionis vel inhonesti lucri fama commaculent.

Cavebunt etiam sacerdotes, ut sine facultatis suae non excedant, cum quaedam sint benedictiones, quae communi iure et usu ecclesiae a presbyteris concedi possunt, quaedam verb a solis episcopis, nisi competente auctoritate aliis sacerdotibus facultas committatur; facultatis, quam forte obtinuerunt, ambitum ac tenorem strictissime observent.

Christi potestatem in daemone, quem in cruce ipse vicit ac debellavit, ecclesia, Christi sponsa, vel solo crucis signo, contra eundem humani generis hostem exercet. Ad daemoneum fraudes superandas aptissime conducunt benedictiones. Verum ecclesiastico etiam instituto inductum est, ut benedictiones quaedam simpliciter exorcismis non fiant; quibus videlicet vel daemon expellatur, vel impediatur quominus creaturas benedicendas obideat, et in damnum salutis et incoluntatis nostrae iis rebus abutatur. Sacerdos, qui facultatem habet rem illam benedicendi, poterit eo in casu et exorcismos adhibere.

Non licet tamen simplici sacerdoti exorcismo adiurare personas, quae a diabolo obsessae reputantur, nisi obtenta ab episcopo licentia. Nullus certe est alius actus, in quo ecclesia acceptam a Christo contra daemoneum auctoritatem visibilibus ostendit, nisi cum illum, per exorcismum rite adhibitum, ab energumeni corpore depellit. Sed quoniam quo nequior est antiquus serpens, eo maiores timendae sunt fraudes: et quo occultiores sunt daemoneum operationes, eo magis cavendum est, ne eius effectus existimetur quod morbo vel phantasiarum motibus quandoque adscribendum est: idcirco exorcismi eiusmodi non nisi postquam res per episcopum examinata fuit, permitti poterunt. Parochus, exorcismi instituendi venia accepta, fide firma ac vehementi, oratione ac ieiunio, nec non conscientiae ab omni sorde emundatione, ita se praeparare satagat, daemone, Christi nomine, expellendo ac fugando, ut corporum animarumque nostrarum insidiator nihil inveniat, quod sibi vindicare possit vel Christi ministro improperare. Memor ait verbi Domini, discipulos non potuisse daemoneum sicere „propter incredulitatem, et esse genus, quod non vincitur, nisi per orationem et ieiunium“<sup>6</sup>.

Commendamus tandem parochis, ut sedulo invigilent, ne commissi sibi fideles, quocumque in eventu aut afflictione, vel superstitionis impiisque ritibus, in quibus daemoneum opera intervenit, indulgeant, vel ad divinationum commenta, prava sortilegia aliasque vanas ac stolidas artes recursum habeant. Illos autem constanter doceant de infinita Dei erga homines benignitate, deque summa quam ipse gerit rerum omnium providentia, ut implorata divini auxilii manu assistente, omnem spem in Deo reponant. Nam „admirandum nostrum in nomine Domini, qui fecit caelum et terram“<sup>7</sup>.

## TITULUS VI

### De pietate et caritate christiana.

#### Caput I.

##### De morum sanctimoniam promovenda in populo.

Solemnibus aeque ac suavissimis verbis morum sanctimoniam christianorum propriam apostolus Paulus ad Titum scribens expressit, cum ait<sup>8</sup>: „Apparuit... gratia Dei salvatoris nostri omnibus

<sup>1</sup> Rom. VIII, 32.

<sup>2</sup> Luc. XXIV, 50 seq.

<sup>3</sup> 1 Petr. III, 9.

<sup>4</sup> *Epist. ad civem Florentinam*, opusculum XXX, cap. 2, [opp. ed. Migne, II, 596 C].

<sup>5</sup> 1 Tim. IV, 5.

<sup>6</sup> Matth. XVII, 20.

<sup>7</sup> Ps. CXXXIII, 6.

<sup>8</sup> Tit. II, 11-5.

hominibus, erudians nos, ut abnegantes impietatem A et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi; qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum." Haec ipsa porro verba adinstar normae proponuntur animarum pastoribus, iuxta quam commissio sibi populo a vitulis retrahendo et in christianas virtutes adducendo contendat ac allaborent; equidem unicuique eorum dictum esse reputandum est quod idem apostolus subdit. „*Haec loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio.*“

Humiles ex intimo corde persolvimus gratiarum actiones bonorum omnium largitori, cuius misericordia, ampla virtutum exempla inter carissimos nostros in Christo filios non desunt. Multos namque conspicimus, qui christianae fidei et caritatis spiritu animati, Christi bonum diffundunt odorem; quod sane vehementer nos recreat in multis maximisque muneris nostri curis et difficultatibus. At probe etiam novimus sine intermissione nobis invigilandum esse, ut virtus ipsa conservetur, fovetur, augeatur; vitia autem constantissime arceantur, removeantur, extirpentur. „*Adversarius enim noster diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quaerens quem devoret.*“ Qui autem illi non resistunt fortes in fide, prouti praecipit princeps apostolorum<sup>1</sup>, passionibus et tentationibus facile abripiuntur. Atque utinam id nostris curis laboribusque consequi possemus, ut in hac gregis dominici parte ii penitus decessent, qui ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei<sup>2</sup>; utinam dilectos omnes in Domino filios spiritu vivere, spiritu et ambulare cernere possemus<sup>3</sup>. Et quoniam id maxime dependet ex ardenti zelo assiduaque operositate sacerdotum, eorum praesertim qui parochiis praesunt; etiam atque etiam obtestamur nostros omnes cooperatores, ut in honestate morum christianaeque vitae disciplina promovenda in populo, lubentissime ac studiosissime seipsos impendant ac superimpendant.

Impietas sane turpis atque infanda blasphemia est qua nihil horribilius, inquit sanctus Hieronymus<sup>4</sup>, quis ponit os suum in excelsum. Licet autem scelus istud tam atrox provinciae huius populus, Dei operante gratia, merita detestatione prosequatur, non possumus tamen contra illud vocem non attollere in hac synodo, ut, si qui sunt in divinis laudibus muti, in blasphemis autem ac maledictis faciles ac prompti, de maximo quo rei fiunt crimine commoneantur, et ab eodem emendentur. Ac certe si rite omnes perspectam habeant sum- D mam, quae divino nomini debetur, venerationem quis unquam in illud lingua peccent, iugiter labia suis divinam maiestatem colent et glorificabunt.

Sed et aliud vehementissime insectamur vitiorum genus, quod per saecularia desideria enuntiat, effraenatam nempe rerum materialium ac voluptatum sensualium libidinem, quae aetate praesertim nostra tantopere invalescit ac malorum fere omnium, quae sacrae civilemque republicam funestant, causa est et origo. Passim namque videre est homines, qui omnem de religiosi officii sollicitudinem abicientes, hoc unum solemne habent ut divitias colligant et cumulent, ut vestibus ac

supellectili luxum immoderatum efferant, ut id quod sensus delectat unico quaerant. Inde autem sponte sua dimanant tum quidem fraudes, usurae, latrocinia; tum vero crapulae, ebrietates, impudicitiae, tum denique adulteria, lenocinia, fornicationes. Ingemiscimus animo ac dolore conficimur, recogitantes inter ipsos ecclesiae filios, pastoralis nostrae curae conceditos, vitia haec foedissima reperiri ac radices enixe excitamus, ut in his propulsandis nunquam satis multam operam se posuisse reputent, ac tum publicis sermonibus, tum privatis hortationibus, tum occasione administrationis sacramenti poenitentiae, apostolica fortitudine in illa clament ac depraedient.

In mentem fidelium revocent vitia carnis ea esse, ob quae Sodoma et Gomorra deletae, et ira Dei venit in filios diffidentiae<sup>5</sup>. Saepius vero recolenda proponant altissima illa Pauli verba. „*Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? ... An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro.*“<sup>6</sup> Porro neque ebriosis regnum Dei possidebunt, ut idem apostolus scribit<sup>7</sup>. Constantiter itaque inclamandum in terribimum hoc ebriositatis vitium, quod tantam rationali naturae iniuriam irrogat, hominem a suo statu devicit, in brutorum conditionem illum redigens, ac tot mala, tot aerumnas, tot peccata secum fert. „*Radix autem omnium malorum est cupiditas; quam quidam appetentes erraverunt a fide, et incurrerunt se doloribus multis.*“<sup>8</sup> ea scilicet cupiditas quae divitiarum abundantiam, vitae huius commoda, sensualia gaudia et oblectamenta infructu desiderio optat et quaerit, quaeque hominem mergit in interitum et perditionem. Edisserant ministri sacri, quantopere dedeant eos, qui regenerati sunt „*in spem vitam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in haereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in cordis*“<sup>9</sup>, terrenis iis vilissimisque desideriis abduci. Non desistant christianae modestiae laudes texere, mortificationis necessitatem urgere, spiritualium deliciarum super corporales praestantiam enarrare, terrenarum omnium rerum contemptum edocere. Praecipiant vero divitibus „*non sublimis sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui praestat nobis omnia abunde ad fructum) bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam*“<sup>10</sup>.

Cum memorata haec vitia a christiano populo abesse contigerit, Deus, qui dives est in misericordia, efficiet ut opera bona in fidelibus abundant, ac Spiritus sanctus in ipsis uberrime fructificet. „*Fructus autem spiritus est, inquit Paulus<sup>11</sup>, caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas;*“ quae virtutes omnes promovendae omni studio sunt in christiano populo. Beatus enim est populus, in quo illae splendescunt. Confessariis insuper commendamus, ut peculiarem plane curam adhibeant in iisdem

<sup>1</sup> I Petr. V. 8-9.

<sup>2</sup> Eph. IV. 17 seq.

<sup>3</sup> Gal. V. 25.

<sup>4</sup> In Isaii. lib. VII. cap. 18, [opp., ed. Migne, IV, 247C].

CONCIL. ULTRAIECTENSE, TOMUS XLVIII.

<sup>5</sup> Eph. V. 6.

<sup>6</sup> I Cor. VI. 15, 19, 20.

<sup>7</sup> I Cor. VI. 10.

<sup>8</sup> I Tim. VI. 10.

<sup>9</sup> I Petr. I. 3-4.

<sup>10</sup> I Tim. VI. 17-9.

<sup>11</sup> Gal. V. 22 seq.

virtutibus excolendis nutriendisque, in iis, qui di-  
vinis gratis uberiori copia donati eisque fideliter  
respondentes, a mortalibus peccatis immunes vivunt,  
ac spem non dubiam praebent magis semper ma-  
gisque in perfectionis viam esse progressuros.

Illud quidem primo loco ponitur et commen-  
datur super omnia, ut caritatem habeamus, „quod  
est vinculum perfectionis.“<sup>1</sup> Longe ergo sint a  
fidelibus nostris iurgia et iniustitiae, odia et ini-  
micitiae, sed omnes mutua dilectione iungantur,  
supportantes invicem, et donantes sibi metipsis, si  
quis adversus aliquem habet querelam. Etenim  
„si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et cari-  
tas eius in nobis perfecta est... Qui vero non dili-  
git fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt,  
quomodo potest diligere?“<sup>2</sup>

Caritas patiens est,<sup>3</sup> atque ideo disiuncta ab  
ea non erit christiana patientia. Si proinde cari-  
tas vigeat inter fideles nostros, cernere etiam eos-  
dem erit huius peregrinationis calamitates et aff-  
lictiones, aequo fortique animo, pro Deo et in  
expiationem peccatorum tolerare, quod verae vir-  
tutis indicium est apertissimum. Quapropter de-  
monstrandum ipsis erit, cum tangit nos manus  
Domini, minime id hostiliter facere Dominum,  
verum percutiendo sanare, et plagam a Deo veni-  
entem esse medicinam.<sup>4</sup> Tum vero verba Petri  
ingeminanda: „Humiliamini sub potenti manu Dei,  
ut vos exaltet in tempore visitationis: omnem solli-  
citudinem vestram proicietes in eum, quoniam ipsi  
cura est de vobis;“<sup>5</sup> ac insuper: „communicantes Christi  
passionibus gaudete, ut et in revelatione gloriae eius  
gaudeatis exultantes.“<sup>6</sup> Testis porro est apostolus  
Paulus, quod „omnes, qui pie volunt vivere in Christo  
Iesu, persecutionem patientur.“<sup>7</sup>

Pietatem in Deum fovebunt assidue omnes, qui  
in nostris dioecesibus sacerdotali ministerio fun-  
guntur: ubi enim religiosa pietas regnat, ibi vitio-  
rum corruptio non praevalet. Iam vero sincera  
pietas, qualis exigitur in iis qui pretioso Christi  
sanguine redempti sunt, nutritur et servatur oratione  
constanti, qua rursus nullum aptius ac efficacius  
medium ad vitia fuganda, ad tentationum pericula  
superanda, ad divina beneficia consequenda. De  
christianae orationis utilitate et necessitate saepe  
verba faciant parochi et confessarii, Domini prae-  
ceptum commemorantes: „Oportet semper orare et  
nunquam deficere.“<sup>8</sup> „Petite et accipietis, ut gaudium  
vestrum sit plenum.“<sup>9</sup>

Arduum non erit animarum curatori, moribus  
fidelium a corruptela praeservandis incumbere, ac  
populum Domino exhibere sectatorem bonorum  
operum, si spiritus pietatis, religionis sanctique  
amoris et timoris Dei in ipsis familiis dominetur  
et filiorum educationem regat. Dolendum sane  
quosdam aliquando exstare parentes, qui vel ex  
ignorantia, vel ex socordia, vel ex perversitate, id  
quidem curant ut profanis cognitionibus filii im-  
buantur, ita ut mundo placere possint, nullatenus  
autem solliciti sunt ut erudiantur de eo quod  
unum est necessarium ad placendum Deo. Certo  
terra ista deserta et inaquosa non nisi tribulos et  
spinas germinare potest. Pastores itaque non ces-  
sent monere patres matresque familias de gra-  
vissimo quo obstringuntur officio inserendi mature

in filiorum cordibus virtutis christianae amorem  
eosque educandi „in disciplina et correptione Do-  
mini.“<sup>10</sup> Edoceant praeterea ipsos, qui familiae  
praesunt, media ad christianam disciplinam in fa-  
miliis conservandam accommodata, et ut eadem  
adhibeantur invigilent. Illud inculcent praecipuis  
parentibus, ut non modo hortando ac docendo  
in virtutis viam filios adducant, sed et exemplis  
potissimum illis normam ostendant regulamque  
vivendi. Incredibile dictu est quantam habeant  
vim exempla parentum: bonis moribus familia uni-  
versa sine dubio splendet, si parentes ipsi  
practice exequantur christiana officia, de quibus  
filios edocuerunt.

Restat, ut fideles ipsos nostros paterne mo-  
neamus ac per Christi passionem adiuremus, ut  
non iuxta veterem hominem ambulent, qui cor-  
rumpitur secundum desideria erroris, sed iuxta  
novum, „qui secundum Deum creatus est in iustitia  
et sanctitate veritatis.“<sup>11</sup> Meminerint immensa Dei  
in homines beneficia, atque ex iis intelligant quem  
amorem ac pietatem, quam obedientiam ac vene-  
rationem ei praestare oporteat, qua spe ac fiducia  
illum invocare. Meminerint ac meditentur bene-  
ficium praesertim summum atque inenarrabile  
redemptionis humanae, quo clementissimus Deus  
parensque noster eximiam in nos benignitatem  
cumulatam illustravit: maxima ac pretiosa pro-  
missa nobis donans, ut per haec efficiamur divinae  
consortes naturae, fugientes eius, quae in mundo  
est, concupiscentiae corruptionem.<sup>12</sup> Meminerint  
demum verba illa Pauli: „Nunc vero liberati a  
peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum ae-  
ternum in sanctificationem, finem vero vitam aeter-  
nam;“<sup>13</sup> et: „Haec est voluntas Dei, sanctificatio  
vestra.“<sup>14</sup>

## Caput II

### De festorum dierum sanctificatione.

Iam ab initio „benedixit Deus diei septimo, et  
sanctificavit illum: quia in ipso cessaverat ab omni  
opere suo.“<sup>15</sup> Postmodum vero in Sinai monte ad  
Moysen loquens dixit: „Videte ut sabbatum meum  
custodiatis... sanctum est enim vobis;“<sup>16</sup> ac in  
tabulis lapideis ipsi Moysi consignatis digito suo  
inculpsit: „Memento ut diem sabbati sanctifices.“<sup>17</sup>  
Cum enim ipsa naturae lex edoceat aliquid tempus  
a creaturis impendendum esse creatori, religioso  
cultu colendo, cumque alia ex parte facile accedere  
posset, ut homines, vitae occupationibus detenti,  
id praeterirent: Deus ipse unum in hebdomade  
diem sibi sacrum suoque honori dicandum selegit  
dicens: „Sex diebus facietis opus; in die septimo  
sabbatum est, requies sancta Domino.“<sup>18</sup>

In ecclesia Christi dies sabbati cultus et cele-  
britas translata fuit, auctoribus apostolis, in pri-  
mam ipsius hebdomadae diem, tum quod in ea Do-  
minus resurrexerit, unde et dominica dicta est,  
tum quod Spiritus sanctus apostolis ea die datus  
fuerit ad renovandam faciem terrae. Dominicae  
autem diei alia festa accesserunt, tum ad recolenda  
per annum religionis nostrae mysteria gratiasque  
Deo agendas pro maximis suae caritatis beneficiis,  
tum in memoriam et honorem beatissimae Mariae

<sup>1</sup> Col. III, 14.

<sup>2</sup> Ib. V, 18.

<sup>3</sup> I Ioan. IV, 19, 20.

<sup>4</sup> I Cor. XIII, 4.

<sup>5</sup> Cat. Rom., de orat. dominica, § 1, n. 21.

<sup>6</sup> I Petr. V, 6-7, et IV, 13.

<sup>7</sup> II Tim. III, 12.

<sup>8</sup> Luc. XVIII, 1; Ioan. XVI, 24.

<sup>10</sup> Eph. VI, 4.

<sup>11</sup> Eph. IV, 22, 24.

<sup>12</sup> II Petr. I, 4.

<sup>13</sup> Rom. VI, 22.

<sup>14</sup> I Theos. IV, 3.

<sup>15</sup> Gen. II, 3.

<sup>16</sup> Exod. XXXI, 13 seq.

<sup>17</sup> Exod. XX, 8, coll. XXXI, 18.

<sup>18</sup> Exod. XXXI, 13.

virginis, sanctorum apostolorum ac martyrum aliorumque coelitus cum Christo regnantium. Festis proinde huiusmodi ac dominicis diebus, cessandum est ab opere mundano, ut liberius ad ecclesiam ire, psalmis et hymnis et canticis spiritualibus insistere, orationi vacare, oblationes offerre, memoriam sanctorum communicare, ad imitationem eorum assurgere, eloquiis divinis intendere, elemosinas indigentibus mittere valeat christianus<sup>1</sup>.

Quo loco sit religio sive apud singulos homines, sive apud nationes, ex observantia dierum festorum, indubitata quadam ratione intelligi potest. Aevum nostrum, rerum labilium cultui adeo intentum, festos dies spernit, atque hinc perversi mores et inducuntur et foventur. Non sine cordis amaritudine conspiciuntur pestem hanc violationis et profanationis festorum nostras quoque regiones invadere ac ruinas in dies maiores catholicae pietati minari. Itaque fideles nostros omnes monemus vehementissime, ut a tanto scelere abhorreant, ac, Dei ecclesiaeque vocem audientes, dominicis aliisque festis diebus sancte pieque observandis sedulo incumbant; memores, quod sicuti divinae benedictiones promissae sunt his qui festa sanctificant<sup>2</sup>, ita divinae ultionis maledictiones reservantur in sacrilegam festos dies profanantium impietatem<sup>3</sup>. Peculiari vero ratione verba nostra dirigimus patribus-familias, ut domesticorum suorum hanc praepriam curam habeant, quod festos dies, uti par est, sanctificent; nec non officiorum possessoribus ac directoribus, ut operarios, quos sub potestate habent, non modo ab hoc praepcepto observando nullatenus impediunt, sed hortationibus etiam et exemplo ad illud implendum excitent. Provocamus etiam atque obtestamur toto corde optimates, magistratus et eos omnes, qui eminentiori loco in societate sunt, ut, quoniam maximam vim habent, hac praesertim in re, ipsorum exempla, dierum festorum sanctificationem religiosissime observent.

Cum praepcepti huius finis sit, ut homo vacet rebus divinis, postulat in primis festorum sanctificatio, ut ab operibus, ut aiunt, servilibus quisque prorsus abtineat: etenim talia illa sunt, ut mentem a divino cultu abtrahant. Quodsi ad aliquod istiusmodi opus praestandum necessitas aliquando cogat, prout praesertim tempore frugum colligendarum contingere potest, venia ab ordinario, aut a parochio, qui auctoritatem per eum acceperit, petenda est, ne quisque imperitus iudicium in propria causa de necessitatis casu ferat, dum reapse necessitas non urget<sup>4</sup>.

At si religionis officia Domino diebus festis tribuenda omne servilis operis genus prohibendum exegerunt, multo magis his ipsis diebus, peccatis vitandis intendendum est, quae non modo animum a divinarum rerum studio avocant, sed nos a Dei amore prorsus seiungunt<sup>5</sup>. Maximus proinde est animi nostri dolor, cum videmus ebrietatibus ac luxuriis (multo magis quam servilibus operibus dies Domini deturpari. Excessus istos totis viribus a populo propulsandos et arcendos parochi curent, et contra abusus, quos forte in parochia invaluisse contigerit, inclamare non cessent. Doceant vero, non vetari quidem die festo animi relaxationes ad vires praesertim reficiendas; at honestas illas esse oportere, et quae nullam peccandi occasionem aut periculum includant; primam vero sollicitudinem

<sup>1</sup> Nicol. I, *In resp. ad Bulg.*, n. 11. [*Patr. lat.*, ed. Migne, CXIX, 985 B].

<sup>2</sup> Deut. XVI, 15.

<sup>3</sup> Num. XV, 32 seqq. et II Esdr., cap. XIII.

<sup>4</sup> Bened. XIV, *Instr.* 65, n. 24.

<sup>5</sup> Cat. Rom., de III praec. decal., n. 31.

A de Deo pie colendo, oratione et gratiarum actione honorando, esse debere.

Vehementer sane reprobanda est desidiosa eorum, qui ad otium et ad delicias dies Domine consecratos sibi praesto esse reputant: neque enim intelligunt homines isti quae et quanta sint ea, quibus christiani diebus festis exercere se debent, ut sanctificent eos. Explicite in primis sanctione<sup>1</sup> ecclesia praecipit, ut fideles his diebus, sincera pieque animi attentione, sacrosancto missae sacrificio interesse non omittant, monetque ut frequenter, saltem diebus dominicis et maioribus festis, ad suas parochias accedant<sup>2</sup>. Cuius praepcepti observantiam parochi inculcantes, in mentem fidelium revocabant, gravi culpa illos se reos facere posse, qui vel per notabilem missae partem non adsunt, vel non eo quo oportet modo augustissimo huic mysterio assistunt.

Ad ecclesiae mentem, in aliis adhuc piis actionibus transigendum est dierum festorum tempus, quod Deo eiusque cultui debetur. Attente diligentique verbi divini praedicatio audienda, cum et illam ex antiquissima ecclesiae disciplina sacrificio missae iunctam esse et ad cultum divinum pertinere competentum sit, et per eandem fideles, divinas iustificationes edocti, illud etiam consequantur, ut ex toto corde custodiant legem Domini. Quocirca parochi omni opportuniore medio satagent abrogandum penitus, sicubi inolevit, abueum illum intolerabilem, ab ecclesia egrediendi eo tempore quo concio vel instructio inter missae celebrationem habetur. Nihil quippe tam indignum christiano, quam Christi verba contemnere, aut etiam negligenter audire<sup>3</sup>. Parochi praeterea est crebro monere et hortari fideles, ut diebus festis in christianae doctrinae rudimentis ac praepceptis vel percipiendis vel revolvendis assidue versentur; ut occasione eorundem festorum confessionis et sanctae eucharistiae sacramenta frequentent, cum nihil opportunius aut melius christianis hominibus fieri possit; ut opera etiam misericordiae exercent, de quibus scriptum est<sup>4</sup>: „Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: visitare pupillos et viduas in tribulationibus eorum.“ ut praeterea demum divinis etiam officiis pomeridianis, aliqui saltem e singulis familiis alternatim accedant, dum alii, qui id non possunt, domi orantes, non negligunt Deo solvere votum ac reddere pensum servitutis<sup>5</sup>.

Ad augendam divinarum officiorum frequentationem, parochi studiosissime curabunt, ut pii fidelium affectus erga illa magis magisque inflammentur, tum debita dignitate ac devotione mysteria ipsa sacra peragentes; tum domum orationis, pro rerum conditione, propensiori cura et ampliori cultu adornantes<sup>6</sup>; tum quoque caventes, ne nimia eorundem officiorum prolixitate fideles ipsos fatigent. Quoniam vero refert maxime divinarum officiorum celebrationem recto modo dispositam esse, parochi officia tam matutina quam pomeridiana his horis celebrari curabunt, quae parochianorum commode magis conveniant. Sufficiens quoque relinquunt temporis intervallum inter missam matutinam et sacrum solemne, ut fideles commode vices alternare possint. Semper autem divina omnia officia his praecise horis, quibus praestitutum fuit, exordiantur.

Quantopere animae atque etiam corporis necessitatibus et utilitatibus festorum dierum institutio

<sup>1</sup> De consecr., dist. I, cap. Missae, et cap. Omnes fideles etc.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXII, decr. de obs. et vit. in celeb. missae.

<sup>3</sup> Cat. Rom., de III dec. praec., n. 35.

<sup>4</sup> Luc. I, 97.

<sup>5</sup> August., *Sermo 251 de tempore*, [opp. ed. Bened., V, append. 467 D].

<sup>6</sup> S. Leo Magnus, *Sermo 3 de quadrag.*, [opp. ed. Baller., I, 158].

consentanea sit, sacerdotes non praetermittant ex-  
planare, cum de eorundem sanctificatione populo  
sermonem habeant. Magnae proinde temeritatis  
iudicium esse ostendant huius praeepti legem re-  
cusare, cum praesertim Deus non labores nobis per  
illud imponat, quos vel difficillimos eius causa sus-  
cipere deberemus, sed quietos et a terrenis curis  
liberos illis diebus nos esse iubeat<sup>1</sup>: ut scilicet,  
quantum in hac vita conceditur, sabbatum illud  
aeternum, de quo apostolus ad Hebraeos disserit<sup>2</sup>,  
praecipiamus, ac pignus eiusdem iam in terris  
recipiamus. Quare iis etiam eiusdem apostoli verbis  
hortandi erunt fideles et a pastore incitandi:  
„Festinemus ingredi in illam requiem.“<sup>3</sup>

### Caput III.

#### De ieiunii et abstinentionis praeepto.

Christianae morum sanctitati haud exigua incre-  
menta accedunt ex ieiuniorum atque abstinentionis  
disciplina. Per eam namque caro crucifigitur cum  
vitiis et concupiscentiis eius, mens ad orationem  
rerumque coelestium contemplationem expeditior  
redditur, Deo pro admisis peccatis satisfacimus, et  
eius clementiae favores ab ipso impetramus. Prop-  
terea ecclesiae Deo gratias agit, qui corporali ieiunio  
vitia comprimit, mentem elevat, virtutem largitur  
et praemia<sup>4</sup>; illumque supplex invocat, qui et iustis  
praemia meritorum, et peccatoribus per ieiunium,  
veniam praebet<sup>5</sup>. Ieiunium sane est, per quod tot  
beneficia concessa a Deo fulsae in sacris litteris  
legimus; quod sancti viri nullo non tempore fre-  
quentarunt; quod ipso suo exemplo sacravit ac  
sanxit dominus noster Iesus Christus. Qui, ut  
inquit Basilus, cum per ieiunium carnem, quam pro  
nobis assumpsit, munivisset, sic in ipso diaboli in-  
sultus sustinuit, quo et nos erudiret, ut per ieiunium  
ungamus ac exerceamus nos ipsos ad certamina in  
tentationibus<sup>6</sup>.

Inde ab exordio in ecclesia introducta est ieiunii  
praxis piissimeque servata; accesserunt vero eccle-  
siasticae sanctiones, ne tepescens fervore, minor  
esset in ea sectanda fidelium sollicitudo. Tridentini  
patres maxima instantia pastoribus omnibus praeci-  
piunt, omni diligentia uti, ut fideles iis praecipue  
ecclesiasticis legibus sint obsequentes, „quae ad  
mortificandam carnem conducunt, ut ciborum delectus  
et ieiunia“<sup>7</sup>. Quod gravissimum Tridentinae synodi  
monitum prae oculis habentes, parochos, conciona-  
tores, confessarios enixe obtestamur, ut fidelibus  
saepe saepius commendent ieiunii necessitatem et  
utilitatem, eosque edoceant quantum sit crimen, legi  
ecclesiae, ieiunium aut abstinentionem statutis diebus  
praecipienti, obedientiam detrectare. De antiquo  
praeepti ipsius rigore plurimum temperavit plae  
matris benignitas ob temporum iniquitatem homi-  
numque imbecillitatem: sed id ipsum obediendi  
debitum adauget. Ingemiscere proinde cogimur, tot  
reperiri aetate nostra huius praeepti transgressores,  
et qui illud ludibrio etiam habere non verentur.  
Singulos nostros in Christo filios in visceribus pa-  
ternae caritatis, qua illos amantissime complectimur,  
instanter rogamus, ut, ad meritum etiam obedientiae  
lucrandum et in propriae fidei manifestationem,  
obligationi isti ieiuniorum atque abstinentionis eccle-  
siasticae numquam non exactissime satisfaciant.

Non omittant animarum curatores die dominico,  
qui ieiunia in hebdomada recurrentia antecedit, po-  
pulum de eisdem praemonere. Cum vero agitur de  
ieiuniis quatuor anni temporum, quae ex vetustissimo  
ecclesiae more indicantur, ut Deus ecclesiae suae  
concedere dignetur sacrorum ministros, qui ad eius  
gloriam animarumque salutem, uti par est, promo-  
vendam apti sint; id in fidelium mentes interdum  
revoceat, quo maiori etiam pietate ieiunia ipsa sus-  
cipiant et observent. Parochi praeterea erit distincte  
explicare in quo ieiunii ipsius obligatio consistit;  
tum scilicet id quod respicit unicam in die co-  
mestionem, tum etiam id quod refertur ad ab-  
stinentionem a cibis vetitis<sup>8</sup>.

Quoniam ecclesia eo suavissimo spiritu filios suos  
regit, qui scit compati infirmitatibus nostris, quosdam  
ex iusta causa a lege ieiunii eximit, quos aut aetas  
incurvat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat<sup>9</sup>.  
Iudicium vero de legitima causa dispensationis, prouti  
etiam dispensationis ipsius indultum, concedere, ad  
ordinarium spectat. Qua in re parochi vigilabunt,  
ne sine causae gravitate petitiones fiant, neve medici,  
quorum consilium praerquiri debet, plus aequo  
faciles se praebent attestationibus dispensationum  
tradendis. Eos in omni prudentia et caritate mone-  
bunt, ut, cum ipsis perpendendum proponit sanctus  
Carolus Borromaeus<sup>10</sup>, „meminerint, ita suarum esse  
partium corporis incolumitati prospicere, ut non  
obliviscantur potiore haberi debere animarum  
salutem. Quapropter caveant diligenter, ne alienae  
culpa participant, nimia facilitate sua, in fide  
facienda necessitatis utendi cibis vetitis“.

Qui ab alterutra tantum legis ieiunii parte dis-  
pensati fuerunt, vel nimirum a sola obligatione  
unicae comestionis, vel a sola obligatione abstinendi  
ab esu carniarum, sedulo docendi sunt, ne existiment,  
se eo ipso ab alia quoque legis eiusdem parte  
dispensatos esse<sup>11</sup>. Omnes vero qui dispensationem  
obtinuerunt cavere insuper debent, ne in dispen-  
sationis usu scandalum aliquod proximo ingerant,  
ac memores praeterea esse, debitum ipsis incum-  
bere, ut aliis bonis operibus abundantius vacent;  
nam, prouti scribit sanctus Caesarius Arelatensis:  
„Pro eo tamen, quod quis non potest ieiunare,  
amplius debet erogare pauperibus, ut peccata,  
quae non potest ieiunando curare, possit eleemo-  
synas dando redimere.“<sup>12</sup>

Disciplinam abstinentionis a carnibus, quae ex-  
presse praecipitur singulis feriis sextis, in memoriam  
dominicae passionis, et pro locorum consuetudine  
singulis etiam per annum sabbatis<sup>13</sup>, parochi omni  
diligentia fovebunt ac nutriunt. Dum vero dolemus  
non deesse qui hanc disciplinam facile negligunt,  
cum gaudio maximo aspiciamus plures nostris in  
dioecesis esse personas, quae non modo praes-  
criptam abstinentionem observant, sed ipsum quoque  
ieiunium diebus sabbatis et in vigiliis festorum  
beatissimas virginis Deiparae peragunt. Qui mos  
apprime laudabilis, cum animarum saluti saluber-  
rimus sit, ac devotioni erga matrem Dei genitricem  
maxime proficuum; ut maius semper inter fideles  
incrementum capiat, pastorum solo commendatum  
volumus. Atque ut eorum, qui illum retineant, fervor  
augeatur, aliique etiam ad illum amplectendum  
alliciantur; operam dabunt episcopi, ut peculiaris

<sup>1</sup> Cat. Rom., loc. sup. cit., n. 39.

<sup>2</sup> Hebr. IV.

<sup>3</sup> Hebr. IV, 11; cf. etiam cat. Rom., loc. sup. cit., n. 28.

<sup>4</sup> Praef. quadrag.

<sup>5</sup> Orat. fer. IV, infra heb. IV quadrag.

<sup>6</sup> Hom. I de ieiun., [opp., ed. Migne, III, 178 D].

<sup>7</sup> Sess. XXV, decr. de delect. cib. etc.

<sup>8</sup> Bened. XIV, const. Si fraternitas, [die 8 iulii anno 1744],  
et const. Non ambigimus, [die 30 maii 1741].

<sup>9</sup> Cap. 2, de observ. ieiun.; nec non Bened. XIV, Inst. 15.

<sup>10</sup> Edict. super observ. quadrag., datum die 4 febr. 1681.

<sup>11</sup> Bened. XIV, Inst. 15.

<sup>12</sup> Hom. 2, [inter opp. a. Aug., ed. Bened. V, append.  
pag. 202 B].

<sup>13</sup> Cap. Concilium, de observatione ieiuniorum.

gratiarum spiritualium munera a saño domino nostro Romano pontifice obtineant, pro iis qui dictis diebus ieiunium servant.

Quoniam, docente sancto Leone, „non in sola abstinencia cibi stat nostri summa ieiunii, nec fructuose corpori esca subtrahitur, nisi mens ab iniquitate revocetur, et ab obtreccionibus lingua cohibeatur;“<sup>1</sup> sollicitè monendi atque hortandi sunt fideles, in eo insistant atque admittantur, ut qui „affigendo carnem ab alimentis abstinent, sectando iustitiam a culpa ieiunent.“<sup>2</sup> Tunc nobis proderunt suscepta ieiunia, si vitia abhorreamus, si a peccati noxia abstinemus, si ab animae periculis caveamus, si in spiritu filiorum Dei iisdem intendamus. Hoc est quod inquit Paulus: „*Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.*“<sup>3</sup>

#### Caput IV.

##### *De missionibus et sacris exercitiis pro populo.*

Et illi, qui in perfectiori statu viventis sese totos divini servitio devoverunt, necesse habent diu non manere, quin in sacro recessu vires suas reficiant ardoremque spirituales excitent: multo, profecto magis extraordinario aliquo stimulo, ad mores iuxta christianae vitae normam componendos, indigent, qui in mediis mundi illecebris ac periculis dies agunt. Experientia autem docet, ad vitia corrigenda, quae vel serpere incipiunt, vel nimis iam invaluerunt, nihil magis conferre quam sacram missionum salutare remedium. Quot homines, per acceptabile illud tempus, in virtutis tramite roborantur, quot vacillantes collapsas vires recuperant, quot longo peccatorum habitu depravati a letali somno evigilant, quot errantem circa fidem corda ad respicientiam adducuntur, quot scandala tolluntur, quot odia extinguuntur, quot vitia extirpantur! Magna namque est multitudo benedictionum et misericordiarum, quas clementissimus Dominus in diebus illis salutis immittit in populum suum. Atque hinc summi pontifices plus semel episcopos monitis excitant, ut pro dioecesis suis missiones indicerent, illasque ceu medium aptissimum ad fidei religionisque spiritum in populis augendum commendarent.<sup>4</sup>

Gratias Deo agere non cessamus pro indefessis laboribus, quibus animarum saluti incumbunt sacerdotes parochiali ministerio addicti in hac provincia: at simul ipsis omnibusque parochiarum rectoribus non possumus non maximopere commendare publica sacrarum missionum exercitia, eosque vehementissime hortari, ut oves sibi commissas hoc pabulo salutari identidem nutriendas satagant. Noscant itaque gratissimas semper futuras esse episcopo preces, quas ipsi mittent ad missionis instituendae facultatem obtinendam; meminerint autem, nos ipsorum conscientiam onerare, si id facere praetermittant, cum forte videant consuetas pastoralis curae media haudquaquam sufficere ingravescentibus malis propulsandis.

Auctoritati nostrae reservamus, motu etiam proprio missionarios accersere missionesque indicere, quotiescumque ad Dei gloriam et animarum salutem necessarium vel utile nobis visum fuerit. At non possumus sacerdotes non excitare, ut missionum ipsarum efficaciam ac progressum adiuvere ac promoveri allaborent. Hic vero debitum laudis praeconium libenter tribuimus iis tum regularibus tum

saecularibus vineae Domini operariis, qui arduos missionum labores omni diligentia amplectuntur. Sciant ipsi omnes, nos propensissimo animo, tum concedendo opportunas facultates, tum, prout adiuncta postulabunt, aliis quoque mediis, opem auxiliumque collaturos, ut praeclearissimum opus ipsi feliciter ad exitum ducant.

Accidit non raro, ut fideles laici, sive viri sive mulieres, exoptent in sacro recessu solitudinem se recipere, ut per dies aliquot, seiuncti ab hominum societate, divinarum rerum meditationibus piisque lectioibus instantes, conscientiam suam ab omni inquinamento peccati abluerent, vel spiritum fervoris in se renovare, aut de statu amplectendo decernere, vel alium in finem divinae benedictionis abundantiam implorare valeant. Percupimus vel maxime, ut iste spiritualium exercitiorum usus, qui tot inestimabiles fructus adiunctos habet, inter singulos fideles omni studio promoveatur, utque saepe per eum singuli in Christo filii antea vitae errores reparare ac semetipsos spiritu mentis renovare studeant. Rogamus itaque in Domino superiores praesertim regulares, ut, in quantum domorum suarum dispositio permittit, piis personis, quae exercitiis spiritualibus vacare cupiant, commoditatem praebeant ea sub perito duce ac moderatore instituendi; ut ita ipsi quoque cooperentur malis illis a populo nostro avertendis, de quibus propheta ait: „*Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde.*“<sup>5</sup>

#### Caput V.

##### *De piis laicorum sodalitatibus.*

Cum Christi fideles omnes, in spiritu unitatis coniuncti, eadem credentes, eadem sperantes, Dei gloriam proximique salutem et incolumitatem diligentes, in una veluti societate ac familia constitutos se agnoscant; eo ipso ad bonum in communi operandum, ac non ad suam tantum, sed ad communem ipsam utilitatem sollicitè curandam destinatos se esse sentiunt. Maxima vero alacritate ad omnigena pietatis et misericordiae opera exercenda, tum propriae sanctificationis, tum proximorum utilitatis promovendae causa, adducuntur, cum inter se mutuo consociati in sodalitates conveniunt, quo alter alteri incitamento et adiuvamini esse possit. Sodalitates proinde seu confraternitates singularem fecunditate in ecclesia omni tempore floruerunt, atque uberes ex eis fructus fideles constantissime perceperunt. Ideo etiam sancta mater ecclesia eadem confraternitates ab antiquissimis temporibus benignissime semper excepit et fovit; omnes per orbem episcopi illas magnopere commendant; Romani pontifices multis privilegiis ac indulgentiis easdem ditantur, atque ut salutaribus ordinationibus regerentur prospexerunt.